Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018121400016

16

Nº 240, sexta-feira, 14 de dezembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

DESPACHO DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009,
considerando a legislação pertinente, autoriza o seguinte afastamento:

ANDRE LUIZ AQUERE CERQUEIRA E SOUZA , matrícula SIAPE n. 404881,
ocupante do cargo de Professor Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília,
no período de 04/03/19 a 04/01/20 (incluindo trânsito), para realizar pós-doutaramento no
ALGORITIMI da Escola de Engenharia da Universidade do Minho, em Guimarães/Portugal ,
com ônus limitado, conforme Processo SEI nº 23106.103513/2018-26 , correspondente a
Afastamento do País.

KELLEY CRISTINE GONÇALVES DIAS GASQUE , matrícula SIAPE n. 1689871,
ocupante do cargo de Professor Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília,
no período de 01/02/2019 a 30/06/2019 (incluindo trânsito), para realizar Pós-
Doutoramento na Faculdade de Psicologia da Universidade de Lisboa, em Lisboa / Portugal,
com ônus limitado, conforme processo 23106.107812/2018-30, correspondente a
Afastamento no exterior e no país.

ANA VALERIA MACHADO MENDONÇA, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília, no período de 22/06/2019 a
18/08/2019 (incluindo trânsito), para realizar curso ?Mixed Methods in Health Research?,
?Qualitative Health Research with Children & Youth? na McGill University em
Montreal/Canadá, correspondente a Licença Capacitação com afastamento do país com
ônus limitado, conforme Processo n° 23106.142680/2018-92.

MARIA HOSANA CONCEIÇÃO, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior na Fundação Universidade de Brasília, no período de 09/01/2019 a 06/03/2019
(incluindo trânsito), para realizar capacitação na modalidade ?aprendizagem em serviço?
na Universidad de Castilla la Mancha (UCLM), em Ciudad Real/Espanha, correspondente a
Licença Capacitação com ônus limitado, conforme Processo n° 23106.135032/2018-80.

PAULO ROBERTO MENEZES LIMA JUNIOR, matrícula Siape n. 1080067, ocupante
do cargo de Professor Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília, no
período de 27/04/2019 a 27/04/2020 (incluindo trânsito), para realizar Pós-Doutorado na
Universidade de Estocolmo, em Estocolmo/Suécia, com ônus limitado, conforme Processo
23106.131666/2018-63, correspondente a Afastamento do País.

DAPHNE RATTNER, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior na
Fundação Universidade de Brasília, no período de 04/02/2019 a 06/03/2019 (incluindo
trânsito), para realizar estágio na Universidade de Nova Lisboa em Lisboa/Portugal,
correspondente a Licença Capacitação com afastamento do país, com ônus limitado,
conforme Processo n° 23106.140826/2018-65.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as
competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no
DOU nº 183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

Nº 1.240 - Designar o (a) servidor (a) PATRICIA BELFIORE FAVERO, matrícula SIAPE nº
1842803, para exercer a função de Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em
Engenharia de Produção.

Nº 1.251 - Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da UFABC para viagem ao
exterior, com ônus para UFABC, do servidor ARTUR FRANZ KEPPLER, SIAPE 1909951,
conforme PCDP nº 1342/18, para realização de pesquisa laboratorial na Universidade do
Porto, em Porto (Portugal), pelo período de 11/12/2018 a 16/01/2019, incluindo
trânsito.

Nº 1.252 - Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da UFABC para viagem ao
exterior, com ônus para UFABC, do servidor CHARLES MORPHY DIAS DOS SANTOS, SIAPE
1676326, conforme PCDP nº 1413/18, para visita as instituições alemãs a convite da
Aliança Universitária da Região do Ruhr (UA Ruhr), em Frankfurt (Alemanha), pelo período
de 15/12/2018 a 22/12/2018, incluindo trânsito.

EDUARDO SCORZONI RÉ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 2.458, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com o Art. 17, Inciso XIII, do Regimento Geral da Universidade
Federal do Amapá e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 329/2018-
SEGARE, de 11.12.2018. resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor KYM KEIVE MACHADO DOS SANTOS, Matrícula
SIAPE 2201988, Técnico de Tecnologia da Informação, da função de Chefe da Divisão de
Manutenção e Suport - DMSUPORT, FG-01.

Art. 2º - Designar o servidor KYM KEIVE MACHADO DOS SANTOS, Matrícula
SIAPE 2201988, Técnico de Tecnologia da Informação, para exercer a função de Chefe da
Unidade de Controle Interno - UCI, FG-01.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 2.460 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com o Art. 17, Inciso XIII, do Regimento Geral da Universidade
Federal do Amapá e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 343/2018
- PROGEP, de 10.12.2018. resolve:

Art. 1º - Formalizar a dispensa, a contar de 10/12/2018, da servidora SHIRLEY
GISELE RIBEIRO DANTAS, Matrícula SIAPE 2126163, ocupante do cargo efetivo de Assistente
em Administração, da função de Chefe da Divisão de Legislação de Pessoal - DILEP, FG -
03.

Art. 2º - Formalizar a designação, a contar de 10/12/2018, da servidora RAILDE
GARRIDO CUNHA, Matrícula SIAPE 2023635, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar em
Administração, para exercer a função de Chefe da Divisão de Legislação de Pessoal - DILEP,
FG - 02.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 2.461 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com o Art. 17, Inciso XIII, do Regimento Geral da UNIFAP, e tendo
em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 325/2018 - SEGARE, de 07.12.2018.
resolve:

Art. 1º - Formalizar a dispensa, a contar de 07/12/2018, da servidora PRISCILA
VAZ PEIXOTO, Matricula SIAPE 2012050, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar em
Administração, da função de Corregedora, FG-01.

Art. 2º - Formalizar a designação, a contar de 07/12/2018, do servidor JOSE
CALDEIRA GEMAQUE NETO, Matricula SIAPE 2064264, ocupante do cargo efetivo de
Professor do Magistério Superior, para exercer a função de Corregedor, FG-01.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 2.465, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com o Art. 17, Inciso XIII, do Regimento Geral da Universidade
Federal do Amapá e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 183/2018
- CCAV , de 05.12.2018. resolve:

Art. 1º - Designar o servidor HUMBERTO MAURO ANDRADE CRUZ, matrícula
SIAPE 1170673, professor do Magistério Superior, para exercer a função de Coordenador
Interino do curso de Artes Visuais, CCAV, FUC-01, no período de 05/12/2018 a
05/03/2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PORTARIAS DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no exercício do cargo de Reitor, no uso das atribuições
legais conferidas pela Portaria n.º 754 de 14 de setembro de 2017 da Reitora da UFGD,
publicada no DOU n.º 178 de 15 de setembro de 2017, e considerando o § 3º do art. 4º
da Portaria/MEC n.º 446, de 20 de abril de 2011 e a Portaria/MEC n.º 404 de 24 de abril
de 2009, resolve:

Nº 1.210 - Tornar sem efeito o inciso II da Portaria n.º 974, de 16 de outubro de 2018, da
Reitora da UFGD, publicada no DOU n.º 200, de 17 de outubro de 2018, seção 2, página
11.

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no exercício do cargo de Reitor, no uso das atribuições
legais conferidas pela Portaria n.º 754 de 14 de setembro de 2017 da Reitora da UFGD,
publicada no DOU n.º 178 de 15 de setembro de 2017 e considerando o § 3º do art. 4º
da Portaria/MEC n.º 446, de 20 de abril de 2011 e a Portaria/MEC n.º 404 de 24 de abril
de 2009, resolve:

Nº 1.212 - Autorizar o afastamento do país da servidora FRANCIELI MARIA PAZDIORA
KLEIN, Tradutora Intérprete, Matrícula/SIAPE n.º 2058464, no período de 13 a 24 de
janeiro de 2019, para participar do VI Fórum de Linguística Aplicada de Ensino e
Aprendizagem de Línguas - FLAEL e realizar visita técnica na Universidade de Nova Lisboa,
na cidade de Lisboa/Portugal, com ônus limitado. Processo n.º 23005.001784/2017-03.

PROF.ª PAULA PINHEIRO PADOVESE PEIXOTO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA Nº 1.633, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta do Processo nº
23104.046814/2018-65, resolve:

Designar ALINE SESTI CERUTTI, matrícula Siape nº 3307074, para exercer, a
partir desta data, a Função de Coordenadora de Curso (FCC) do Curso de Artes Visuais -
Bacharelado e Licenciatura da Faculdade de Artes, Letras e Comunicação, para
complementação de mandato, até 2 de janeiro de 2020.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIA Nº 1.640, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta do Processo nº
23104.046814/2018-65, resolve:

Designar ISABEL KAUFMANN DE ALMEIDA, matrícula Siape nº 3792853, para
exercer, a partir de 17 de dezembro, a Função de Coordenadora de Curso (FCC) dos Cursos
de Mestrado e Doutorado em Tecnologias Ambientais da Faculdade de Engenharias,
Arquitetura e Urbanismo e Geografia, com mandato de três anos, contados da data de
publicação desta Portaria.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
ATOS DE 7 DE DEZEMBRO DE 2018

A PRÓ-REITORA DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no
exercício da Reitoria, usando de suas atribuições legais, resolve:

Nº 1979 - Dispensar WASHINGTON LUIS MENEZES MOURA, do Cargo de Direção CD-4, de
Coordenador de Manutenção Patrimonial, da Prefeitura Universitária, a partir de
15.12.2018. (considerando o Processo nº 23111.089722/2018-53).

Nº 1980 - Designar PEDRO JOSÉ GOMES RODRIGUES, para exercer o Cargo de Direção CD-
4, de Coordenador de Manutenção Patrimonial, da Prefeitura Universitária, a partir de
15.12.2018. (considerando o Processo nº 23111.089722/2018-53).

REGINA LUCIA FERREIRA GOMES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PORTARIA N° 3.755, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018

O Reitor em exercício da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no
uso das suas atribuições que lhe confere o Artigo 25 do Estatuto da Universidade e
o Artigo 20 do Regimento Geral da Universidade, e conforme Processo nº
23116.003271/2016-91, resolve:

Nomear em caráter efetivo, WERNER LUFT BOTELHO, em virtude de
habilitação em concurso público, instituído pelo Edital nº 11 publicado no DOU em
13/10/2016, homologado pelo Edital nº 5 publicado no DOU em 21/02/2017, de acordo
com o Artigo 9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime
de trabalho de 40 horas semanais, para atuar nesta FURG, código da vaga nº
318503.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste
ato no DOU.

DANILO GIROLDO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-14T00:48:30-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial